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Vorfälle mit extrem rechtem, rassistischem oder antisemitischem Hintergrund an Thüringer Schulen 2022

In den vergangenen Jahren kam es immer wieder zu Vorfällen mit extrem rechtem Hintergrund an Thüringer Schulen (vergleiche Drucksache 5/1269, Drucksache 6/4071, Drucksache 6/5822, Drucksache 6/7240,
Drucksache 7/775, Drucksache 7/3479 und Drucksache 7/5530).

Das Thüringer Ministerium für Bildung, Jugend und Sport hat die Kleine Anfrage 7/5240 vom 11. September 2023 namens der Landesregierung mit Schreiben vom 8. Januar 2024 beantwortet:

1. Welche Vorfälle mit rassistischem, rechtem oder extrem rechtem Hintergrund gab es im Jahr 2022 an Schulen in Thüringen (bitte einzeln auflisten nach Datum, Tag, Schule, Deliktart bei Straftaten sowie Kurzdarstellung des Vorfalls, aufgeschlüsselt nach Jahren)?

Antwort:
Im Freistaat Thüringen wurden im Jahr 2022 insgesamt 42 Delikte im Phänomenbereich der Politisch motivierten Kriminalität (PMK) - rechts - an Schulen im Sinne der Fragestellung registriert. Eine Auflistung ist der folgenden Übersicht zu entnehmen:

Lfd. Nr. Tatzeit Tatort Delikt Schulart
1 02.03.2022 Erfurt Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger

und terroristischer Organisationen (§ 86a StGB)
Gymnasium

2 21.03.2022 Sömmerda Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger
und terroristischer Organisationen (§ 86a StGB)

Berufsbildende Schule

3 20.05.2022 Erfurt Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger
und terroristischer Organisationen (§ 86a StGB)

Gemeinschaftsschule

4 15.06.2022 Erfurt Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger
und terroristischer Organisationen (§ 86a StGB)

Förderschule

5 04.10.2022 Erfurt Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger
und terroristischer Organisationen (§ 86a StGB)

Gemeinschaftsschule

6 11.10.2022 Erfurt Beleidigung (§ 185 StGB) Privatschule
7 04.11.2022 Erfurt Beleidigung (§ 185 StGB) Regelschule
8 21.04.2022 Gera Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger

und terroristischer Organisationen (§ 86a StGB)
Regelschule

9 23.02.2022 Eisenach Sachbeschädigung (§ 303 StGB) Berufsschule
10 28.04.2022 Eisenach Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger

und terroristischer Organisationen (§ 86a StGB)
Regelschule
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Lfd. Nr. Tatzeit Tatort Delikt Schulart
11 17.06.2022 Großbreiten-

bach
Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger
und terroristischer Organisationen (§ 86a StGB)

Regelschule

12 19.09.2022 Hörselberg-
Hainich

Volksverhetzung (§ 130 StGB) Regelschule

13 01.11.2022 Eisenach Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger
und terroristischer Organisationen (§ 86a StGB)

Grundschule

14 11.11.2022 Nesse-Apfelstädt

Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger
und terroristischer Organisationen (§ 86a StGB)

Regelschule

15 31.08.2022 Hermsdorf Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger
und terroristischer Organisationen (§ 86a StGB)

Förderschule

16 10.10.2022 Am Ettersberg

Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger
und terroristischer Organisationen (§ 86a StGB)

Regelschule

17 16.11.2022 Weimar Beleidigung (§ 185 StGB) Gemeinschaftsschule
18 08.12.2022 Kahla Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger

und terroristischer Organisationen (§ 86a StGB)
Regelschule

19 08.04.2022 Nordhausen Volksverhetzung (§ 130 StGB) Grund- und Regelschule
20 05.05.2022 Harztor Beleidigung (§ 185 StGB) Grund- und Regelschule
21 19.05.2022 Nordhausen Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger

und terroristischer Organisationen (§ 86a StGB)
Grund- und Regelschule

22 16.09.2022 Nottertal-Heilinger Höhen

Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger
und terroristischer Organisationen (§ 86a StGB)

Regelschule

23 19.10.2022 Nordhausen Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger
und terroristischer Organisationen (§ 86a StGB)

Gymnasium

24 16.11.2022 Nordhausen Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger
und terroristischer Organisationen (§ 86a StGB)

Musikschule

25 11.02.2022 Rudolstadt Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger
und terroristischer Organisationen (§ 86a StGB)

Regelschule

26 14.02.2022 Rudolstadt Beleidigung Regelschule
27 22.03.2022 Oppurg Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger

und terroristischer Organisationen (§ 86a StGB)
Regelschule

28 08.04.2022 Rudolstadt Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger
und terroristischer Organisationen (§ 86a StGB)

Regelschule

29 10.05.2022 Triptis Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger
und terroristischer Organisationen (§ 86a StGB)

Gemeinschaftsschule

30 30.05.2022 Rudolstadt Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger
und terroristischer Organisationen (§ 86a StGB)

Regelschule

31 30.05.2022 Ranis Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger
und terroristischer Organisationen (§ 86a StGB)

Grundschule

32 07.11.2022 Schalkau Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger
und terroristischer Organisationen (§ 86a StGB)

Gemeinschaftsschule

33 24.11.2022 Neuhaus am
Rennweg

Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger
und terroristischer Organisationen (§ 86a StGB)

Regelschule

34 29.03.2022 Römhild Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger Organisationen

Regelschule

35 06.04.2022 Suhl Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger
und terroristischer Organisationen (§ 86a StGB)

Regelschule

36 28.04.2022 Meiningen Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger
und terroristischer Organisationen (§ 86a StGB)

Regelschule

37 11.05.2022 Meiningen Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger
und terroristischer Organisationen (§ 86a StGB)

Förderschule

38 23.05.2022 Schmalkalden Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger
und terroristischer Organisationen (§ 86a StGB)

Regelschule

39 16.06.2022 Suhl Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger
und terroristischer Organisationen (§ 86a StGB)

Förderschule

40 04.07.2022 Hildburghausen

Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger
und terroristischer Organisationen (§ 86a StGB)

Regelschule

41 22.09.2022 Auengrund Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger
und terroristischer Organisationen (§ 86a StGB)

Regelschule

42 30.11.2022 Meiningen Bedrohung (§ 241 StGB) Regelschule
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2. Welche Vorfälle mit antisemitischem Hintergrund gab es im Jahr 2022 an Schulen in Thüringen (bitte einzeln auflisten nach Datum, Tag, Schule, Deliktart bei Straftaten sowie Kurzdarstellung des Vorfalls, aufgeschlüsselt nach Jahren)?

Antwort:
Es wurden im Jahr 2022 insgesamt vier antisemitische Delikte der PMK - rechts - an Schulen registriert.
Zu den jeweiligen Fällen wird auf die nachfolgende Übersicht verwiesen.

Lfd. Nr. Tatzeit Tatort Delikt Schulart
1 19.09.2022 Hörselberg-

Hainich
Volksverhetzung (§ 130 StGB) Regelschule

2 16.11.2022 Weimar Beleidigung (§ 185 StGB) Gemeinschaftsschule
3 08.04.2022 Nordhausen Volksverhetzung (§ 130 StGB) Grund- und Regelschule
4 06.04.2022 Suhl Verwenden von Kennzeichen verfassungswidriger

und terroristischer Organisationen (§ 86a StGB)
Regelschule

3. Welche weiteren Fälle gab es jeweils im 1. Halbjahr 2023 für die Frage 1?

Antwort:
Die Statistik für das Jahr 2023 wird nach Jahresabschluss erhoben. Folglich liegen noch keine abschließenden Fallzahlen im Sinne der Fragestellung vor. Einer vorläufigen Prüfung zufolge wurden im ersten Halbjahr 2023 Straftaten im unteren zweistelligen Bereich im Sinne der Fragestellung registriert. Aufgrund der Vorläufigkeit der Fallzahlen und unter Berücksichtigung laufender Ermittlungen sind Änderungen in der Bewertung nicht auszuschließen.

4. Welche weiteren Fälle gab es jeweils im 1. Halbjahr 2023 für die Frage 2?

Antwort:
Einer vorläufigen Prüfung zufolge wurden im ersten Halbjahr 2023 Straftaten im mittleren einstelligen Bereich im Sinne der Fragestellung registriert. Im Übrigen wird auf die Antwort zu Frage 3 wird verwiesen.

5. In welcher Weise sind Lehrerinnen und Lehrer sowie Schulleiterinnen und Schulleiter beziehungsweise die Schulämter angehalten, entsprechende Vorkommnisse wann welcher Stelle zu melden?

6. Wie stellen sich die Meldewege entsprechend Frage 5 üblicherweise dar, wenn sich eine extrem rechte Straftat ereignet hat?

Antwort zu den Fragen 5 und 6:
Öffentliche verfassungsfeindliche Äußerungen, gewalttätige Übergriffe und Aktivitäten in extremer Form, die der freiheitlich-demokratischen Grundordnung entgegenstehen, sind durch Schulleitungen als Besonderes Vorkommnis auf dem Dienstweg über das zuständige Staatliche Schulamt dem Thüringer Ministerium für Bildung, Jugend und Sport zu melden. Seitens der Schulleitung sind außerdem Beweise zu sichern und der Vorfall ist der Polizei zu melden. Des Weiteren sind Schulleitungen angehalten, Hintergründe und Zusammenhänge zu erfragen.

7. Welche Maßnahmen erfolgten jeweils auf die entsprechenden Vorfälle (bitte einzeln auflisten nach Tag, Schule, Art der Reaktion und gegebenenfalls Ergebnis strafrechtlicher Ermittlungen)?

Antwort:
In allen Fällen wurden strafrechtliche Ermittlungen geführt. Zu darüber hinaus durchgeführten polizeilichen Präventionsmaßnahmen zu den Vorfällen liegen keine Statistiken vor.

Auch zu den von Schulen eingeleiteten Ordnungsmaßnahmen beziehungsweise pädagogischen Maßnahmen liegen keine Statistiken vor.

Allerdings erfolgen bei allen an Schulen hinsichtlich der Fälle von Volksverhetzungen und Propagandadelikten bekanntwerdenden Vorkommnissen Hinweise auf das Landesprogramm für Demokratie, Toleranz und Weltoffenheit. In einer vielschichtigen Strategie sind dort Präventions- und Interventionsmaßnahmen gebündelt und stehen den Schulen als Beratungsangebot zur Verfügung. Zentrale Ansprechpartnerin ist hierbei die Mobile Beratung für Demokratie - gegen Rechtsextremismus des MOBIT e. V., in besonderen Fällen auch die Opferberatung ezra oder die Ausstiegsberatung beim Drudel 11 e. V.

Ein weiteres unterstützendes Angebot für Schulen ist das Fortbildungsprogramm des Landesprogramms für Demokratie, Toleranz und Weltoffenheit mit unterschiedlichsten Bildungstagen zu folgenden Themen:
 - Auseinandersetzung mit den Ideologieelementen des Rechtsextremismus und der gruppenbezoge-

nen Menschenfeindlichkeit,
 - Förderung von Vielfalt, Diversität und Toleranz,
 - Interkulturelle Öffnung, interkulturelles und internationales Lernen und
 - Erinnerungs- und Gedenkstättenarbeit.

8. Welche Kenntnis hat die Landesregierung über das Wirken der extremen Rechten an Thüringer Schulen im Jahr 2022 (bitte einzeln auflisten nach Schule und Art des Wirkens)?

Antwort:
Kinder und vor allem Jugendliche stehen im besonderen Fokus von Rechtsextremisten. Die Landesregierung misst diesem sensiblen Thema daher besondere Bedeutung zu.

Zugleich sind Formen rechtsextremistischer Einflussnahme einem steten Wandel unterworfen: Durch den Aufstieg von sozialen Medien und den damit einhergehenden Möglichkeiten einer gezielten Beeinflussung von Kindern und Jugendlichen ist seit mehreren Jahren zu beobachten, dass Rechtsextremisten die vermeintliche Anonymität der sozialen Medien nutzen, um ihre gleichwohl extremistischen Botschaften zielgruppenspezifisch und zugleich verschleiert an Kinder und Jugendliche zu adressieren.

Als Folge steht die Institution Schule (und Bildungseinrichtungen allgemein) als Ort weniger im Fokus, gleichwohl rechtsextremistische Ideologie auch dort Einfluss nimmt. Auf die Antwort zu Frage 1 wird insoweit Bezug genommen.

9. Welche Maßnahmen wurden nach Kenntnis der Landesregierung jeweils dagegen ergriffen (bitte einzeln auflisten nach Schulen)?

Antwort:
Maßnahmen zur Stärkung der schulartübergreifenden Demokratiebildung, die präventive Projekte in Unterricht, Fortbildungsveranstaltungen und Schule gegen rechtspopulistische und rechtsextreme einschließen, erfolgen fortlaufend vom Thüringer Ministerium für Bildung, Jugend und Sport in Zusammenarbeit mit dem Thüringer Institut für Lehrerfortbildung, Lehrplanentwicklung und Medien, den Staatlichen Schulämtern, den Staatlichen Studienseminaren, mit außerschulischen Lernorten, wie zum Beispiel dem Erinnerungsort Topf & Söhne. Die Ofenbauer von Auschwitz, der Stiftung Gedenkstätten Buchenwald, Mittelbau-Dora, sowie mit Vereinen, Einrichtungen und Stiftungen, unter anderem das Anne Frank Zentrum e. V. (Berlin), Jüdisches Museum Frankfurt am Main, der Leo Trepp Stiftung (Berlin), Bethe-Stiftung (Bergisch Gladbach).

Im Übrigen wird auf die Antwort zu Frage 7 verwiesen.

Holter
Minister
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